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MUNICIPALIDAD  DISTRITAL
M^Rl^NO E>^MASO BERAON
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Las Palmas, 11  de diciembre del 2024.

REGION HUANuCO.

VISTOS:

EDLEf e±kr,C^!ER,EA,RE^y  MUNICIPALIDAD  DISTRITAL  MARIANO  DANIASO  BERAON,  PROVINCIA  LEONC|o  PRADo,
L\L=^'f\,,  LJ, , A \,, ,^^

En Sesi6n

l!f.3r.P£^!..0.2.2:202±.U.Ty!P.-.M.D.M.P.P:±P.ILEP_P_eTPI.d.o_pp_r.e_IJe_fedelaunidaddeTribu;a6iJn-MJ;i6;i:i;.i;e;i-;;.r-:;i=
pr%:f:!a^d.e.Ia..PEP.Ey.Ayz4. .M_u_N!C±ESL._pE BENEFlclo "pRONTo pAGo"  PARA EL Ano Fi-€chL -edi5' EiN .E[L
DISTRITO DE MARIANO DAMASO BERAUN, y;

CONSIDERANDO:

PE2a^ra,|oe!.CEO.n:3j.O^M%n.i?i,P.a|tl...0.2?-.20?4_-.yp-MDB+_P:de.fecpa.11_d9dicieprbredel2o24,vieneaconcejoL^EP£^L^!°,3.6T5.20.2±.a.P.A!lM_D.M9_B:LP,pmitidoporelDirectordelaoficin6-Gii;iril-i-e-i:6:i;ri;I-uriii.i:i:Ve|

Que,  el_ Afticulo 194° de la Constituci6n  Politica del Peru,  modificada por la Ley N° 27680,  concordante con lo establecido
en  el  Arliculo  11  del  Titulo  Preliminar  de  la  Ley  N°  27972,  Lay  Organica  de  Municipalidades,  reconoce  a  los  Gobiernos

Locales autonom.Ia politica, econ6mica y administrativa en los asuntos de su competencja y les otorga potestad tributaria

para crear, modificar y suprimir contribuciones, tasas,  arbitrios, Iicencias y derechos municipales;

Q£:6::dn:°nfae£:°,aesN+:b#ac',dv°dpefrT:!uforijpc:I;:;n5a%uerTe:%o4)uynjpc°oroe:dAerf#u:°d7e#cd6ed|gaocT°r#:%,na:roll:jacdaodpe:rp3reti:reetno

Sfimucupan%Rcfpi%en°s:'na3s3Pj-o2ct%3idEeF:n!b§graac:°admep°eac%:er:eeAa::t'#d:°ed%§°cud;Fur!asds§uefyio#y27cb9oa|no3;igLsuec|%°nitreegssfnq{%ea:se6h%anit:na%i3:;:|#caednecs,'a's°Sygd°eb:€:nhs

Qua,  el  Ariiculo  41° del  Texto  Unico  Ordenado  del  C6digo  Tributario,  establece  que  la  deuda tributaria  s6Io pod fa  ser
donada  por norma expresa con  rango de Ley,  y que excepcionalmente los  Gobiemos Loca±es  pod fan  condpnar con

caractergeneral,elinter6smoratorioylass9ncionesrespectodelgs.im.puesto.sgygaqm!n.i^stren:Ercasodec,ont.ripu.!i_o_r¥_

y  tasas -dicha  condonaci6n  tambi6n: podra  alcanzar  al  tributo;  Asimismo  el  Articulo  6Z°,  est?Plep?  que,.  Ie .facult?`d,  d.e.•fiscalizacj6n  de  la  Administracibn  Tributaria  es  discrecional,  y se  ejerce de  acuerdo  a  lo establecido  en  la  Norma  IV  del

Titulo Preliminar in filne de la misma.

Quelascampahasdefiscalizaci6nrealizadaseneldistrito,sehangener_adodiferenciasde.pagpenelejprci?i,o20,17yppps
anterioresehlascuentascorrientesdeloscontribuyentesquehansidofiscalizadospormctivodesubvaluaci6ny/oomjsi6n,

porloqueresultaneeesarioestablecerbeneficiostributariosquepermitanelcontrip!yente,regularizareincept_i_v?r_?!.p9go_'de su deuda tributaria, asimismo, permita actualjzar en la base de datos a los cont.ribuyentes que se encuentran omisos a

la presentaci6n de la declaraci6n jurada de inscripci6n, descarga y aumento de valor.

Estandoaloinformado,enejerdciodelasfacultadesconferfdasporlosnumerales8)y9.)delAriiculo.Fq?la.[ey.N:27972,
Ley Organica de Municipali-dades,  con el vcto en MAYORIA de sus miembros.  y con la dispensa del tfamite de lectura y
aprobaci6n del Acta, se aprob6 Ia siguiente:

QB9ELAunDEBENE#EBNUTE#L#5#gr%£;#xg;#LELARlz^§gE±£ELDELAIHFm±±£L4±

ARTICuLO PRIMERO.- OBJETIVO
i-; -;;e5eirte  ordenanza tiene  como  objctivo,  establecer el  marc;o  legal  para .ctprga.r, benpfic.ios  P?_r?_IP_!Pg_!I_a_r!Z3C!9_nj9.3-dreJd=stributarl.asynotributarias,asicbmoestablecerincentivosparalaregul?.rizaci6nv.p!untaripde,Ia.informa.ci6.n,prepi_a.I,_
-i;ediante la prese'ntaci6n de casos de omisos y sub valuadores, que se inscriban o rectifiquen los datos que incidan en la

@  :aT.. |Z,2mcaa.rr®t.ra c®ntramnoo Mono -Huonuc°                a  :::::a:.|#=:'&nm°du:#a°r°k3be#:nh==o.E=roun.gob.pe
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MUNICIPAllDAD  DISTRITAL
MARIANO D^MASO BERAt]N

-Aho del bicentenario. de la consolidc)ci6n cle nuestra lndep®ndencia y cle la
cor`memoraci6n de lc]s heroicas bc.tcillas de Jiinln y Ayacucho.

mayor dcterminaci6n del
arl.ano Damaso Beraon.

impuesto predial o arbitrios en los ejercicios respectlvos, dentro de la jurisdicci6n del distrito de

ARTICuLO SEGUNDO.- ALCANCES

SP..P.2.I:a.I:.a_C.ogle..r_.a|p:e_5_eprp_P?nefi9o,todos_los?ontribuyentesquemantenganobligaclonespendientesdepagoconla
y_u.n±i:!pflidad  Distrital  de  Mariano  Damaso  Beraan,  en  6ualquie.r  estado  d€ cobrarfza,  qu€  $5  €n-c;;rir-Ofnrst;-;giiiiacautelar.

Podfan

pg. h?yan  cuTplido con  declarario,  actualizar o  rectificar el  aumento de Valor con  incidencia en  la deierinin66i-6; -d€ios
tribquos mupicip€Ies,. o se encugn[.ren sujctos a fiscalizaci6n por parte de la Administraci6n Tributaria por su 66;diJdn tie
0_T!S,3LP. §_u_b,_V_alu_aggr;_.o,_ F_u_e  Pa9i?.ndp t.ran.sferqo  un  predio,  no  hayan  cumplido  con  darie  de  baj; en  los  registros  d-e
c.ortri.byyent3,s, .o ,:n.el.caso de fallecimiento  del  contribuyente  no  :e  haya  regularizado  dicha  sitdaci6n juridi-ca  ante  la
Administraci6n Tributari a ;

apo_ge_rse.t,ambi6n,.toqos?quellpsp.ontribuyent_esque,teniendounpredioeneldislritodeMarianoDamasoBeratin,

Asimismo,_ pod fan acogerse  los contribuyentes que se encuentren en  cobranza coactiva,  sin medidas cautelares,  previa
cancelaci6n  de las  costas  y gastos  administrativos,  generados  en  el  procedimiento coactivo.  No podran  sor parlo d®I

presente benofi¢io los Expedientes Coactivos qua se encuentren con Medidas Cautelares.

2.1.  B®n®ficio pera obligaciones tributaries
2.1.1.       Cond6nese  el  100%  del  monto  de  los  intereses  moratorios  de  las  deudas  por  lmpuesto  Predjal  y  Arbitrios

Municipales, vencidos al 31  de diciembre del 2024.
Cond6nese el 100% del monto de los intereses moratorios de las multas tributarias, impuestas con anterioridad al
inicio de la presente ordenanza.
Cond6nese el 100% del monto de las muitas tributarias mss los intereses moratorios generadas y/o detectadas
dentrodelavigenciadelapresenteordenanza,siemprequeelcontribuyentepumplaconpresentarlaDecl?rgpi6p
Jurada de  lnscripci6n, en el caso de omisos (cargo ylo descargo por transferencias bajo cualqujer Toda!idad),
transferencia y de rectificaci6n  (par  aumento o disminuci6n  de  valor del  predio  y/o  cualquier modificaci6n  que
sufriera el predio)

2.2.  B®noficio pare obligacionos no tributarlas
2.2.1.       Apliqriese el diiscuehio de las deudas a arbitrios,  Multas Administrativas jmpuestas ylo Resoluci6n de sanci6n,

que se encuentran en proceso de cobranzas ordinarias o cobranzas coactivas,  segon la escala y tramos que se
jndican a contjnuaci6n:

• 900Mo del aho 2011 a ahos anteriores

• 70%o del aho 2018

• 60% del ario 201 9
• 50% de los aFlos 2020 al 2022
• 40% del aho 2023
• 30%o del ailo 2024

2.2.2.       Apliquese descuento de arbitrios municipales del 30% pare ®I aha 2025 por "PRONTO PAGO".

ARTICuLO TERCERO. -VIGENCIA-EI-b6;gfi-ci-origedesdeeldiasjguientedesupublicacionenelDiariopnca!g?d.o.de.publicacjore?oeT._up?!,e,pLu_b_l!:a.c!6p_
-in;:iv= hast;el 31  de marzo tie 2017; vencido el plazo de vigencia,  la administraci6n procedera a cob.rar el int.pgro qe lp

i:;i;tri-b-utarja,reajustadaalafechadepago,ademdsdealplicarlass?ncjonesquesederivenporelincumplimientode
laobligaci6nformaldelcontribuyen[eenelcasodeobligacionestributarias.

ARTICuLO CuARTO. . DESISTINIIENTO Y RECONOCIMIENTO DE LA DEUDA•EI`;a-gE-d5IS:-dreudassehaladasenlap_resenteordengnze,implicaelre?ong?!mlen_tgLgxp_r3SP_9Lel_a.o.b!i_g3.:PP.,.I,u^eg^O:?I
-ieris5Zdr  -n-o --ibJ;i--i;6;intar  reclamos .futuros,  respecto  de  ellas. y,  ay!.omaticam9nte,  opgrara_  e_I _I_es!Isli_IT!e_nto  de  la
-k€dl=ma;idh: Recbnsideraci6n o Apelacion, segdn sea el tipo de obligaci6n que pudiera existir respecto de ellas.
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MUNICIPALIDAD  DISTRITAL
MARIANO D^MASO BERAON

-Aha del bicentenario. de la consolidacl6n de nuestra independencia y de 1o
conmemorc)ci6n de fas heroicas batallas de Junln y Ayacilcho-

ARTieuL9OulNTO.-FORMAsDEREGulARlzAcloN
a)     PA0%it%g.P :,Ib::^n.£!O^.,-. E^a^go,_d^e!_in_O_Fl_O._tpt?I_ i_nsol.uto n]as.derpcho de emisi6n  del tributo (lmpuesto Predial

ArF\i+,;^c`\    \|^,:¢--A-_I  __.-i    ,__   __  _  _  _    ,

#::°h;I;:e.r:fircfandH°a:±rip^8.gil,:Oasf^C^O+n^Ceivi-isoJdof;:i.i=-d:;ti;:avri:c.eia.I::'i:;±rueGs'e.5'umu:a`t::::ey%°ea;ur:ta:€'dye

_:+::.^_:::::__._. :.:v_:v, :v„v  uc7. ®,.„,®I.iiH  UCM  tl luuiu  ilrTlpues[o  I-`realal  y

los tributos, seran dejado§ sin efecto.

Ld°pS.C,:nf:ae#hsndaemfraanc+C^j°Qn^3T!F?^t^°.:e!e^b^r^a^d,?Sfrt.e_S,.d_e!?L3rtr.adpepvigencladelapresenteordenanza,podrandesist|rse
doerdseun:na7C.Cj°:nor:,i.e;:,tb°;A:u:#ap%.ab.Ca^n.=!%.el.S^FIg.o_^t_o.t_6!jd_-3:_;a.-I;;a:..;din-I-o:ubr:nv:fii:,`oosV%sig'b;%:do"suue'na','au:%`:rnstee
°nE.::+:#.a:t!nclusive  los  intereses  propios  del  fracciondririeFti,--i;€vi;"p;-i5si;if:3di:Vie.1:aug%:;aur.ac;8'n `aju%acdsaG"lee
Desistimiento.

ARTICuLO SEXTO. - PAGO EFECTUADO

y^o.S^e:£P_o_!|!e_tp_de__dfe_vp!uc!16flnicompensaci6n,IospagosquesehubieranrealizadoalcontadooenformafraccionadadeIP:wloab!5gna.u!ones,maslosintereses,morasosancibn5scbITespondiehies,-a-o;-i;n{;i;rfa;a-;iiev;i.i::di-a'J:;i::idsuenut.e
Ordenanza,

TICuLOSEPTIMO..QulEBREDEVALORESYSuSPENSI0NDELPROCEDIMIENTODECOBRANZACOACTIVA.
'e.g.ularizac.I.6ndeladeudatributaria,baifolosalcancesdelapresenteOrdenanza,daralugaradejarsinefectolosValores

idos a la fecha, por los conceptos regularizados y a la suspension de los procedimientos de drobranza coactiva que se
al respecto, s.Iempre y cuando, se haya realizado el pago total de la deuda.

ARTicuL0 OCTAVO. - OBLIGACION DE PERMITIR FISCALIZACION POSTERIOR Y EFECTOS.
Los contribuyentes acogidos al presente benefilc`Io quedan obligados a perm`Itir la fiscalizaci6n de sus declaraciones, previo
requerimiento escrito de la  Unidad de  Administraci6n Tributaria y Rentas mediante su  Equipo Funcional  de Fiscgliz?cipn
Tributaria,  En caso de negativa, o de no darse las facilidades a la inspecci6n, perdefa el derecho a la condonaci6n de las

muitas e interfes moratorios.

En  caso  de verificarse  declaraciones  que  no  correspondan  a  la  realidad,  Ia  Unidad  de  Tributaci6n  Municipal  y  Rentas

generara los saldos correspondientes sin beneficio alguno,

DISPOSIC IONES FINALES

PRIMERA.-ENCARGAR   a   la   unidad   de   Adml.nistraci6n   Trjbutaq.a,.  Of lcipa._d3_!m_a_glen__IT.st.it!^C!O^n^£! ^9^fi^C!n.an.!erAS.:'in-i.s##cib-;`yvFE;`a-n=5S;|a'-unid6i-drestofporf6Informatlco,elcumplimientodelodispuestoenlapresenteordenanza.

SEGUNDA.-FACuLTARalAlcaldeparaquemedlarte^DPC!?tp__de_Plc.a!d¥a^i.!¥cthe,A'nas^.d:Sapb°.S,j2::2:2r?3mnp!:rmneanatadr:a;a
%geus:r:aA;-p{r%:avLa:=c"uaa3an:ffi'cua.ciY#:-de`i;i;i:i-nti-Ofiin6irza,asicomotambl6nparaestablecerlapr6rrogadela
misma, de ser el caso.

POR TANTO..

REGISTRESE,COMUNIQUESE,PuBLIQUESEYCOMPLASE.

I:::=-:.:-:-:`-;-:--:-:-:-=

l<m.17.2 Cc.I.f.t.ra Contral. Tlngo Mcirla  -  Huonuco
la® Palma®

a #aT#rt::lan:::pe\aa®r?abn°:::nm%°8:BL®,aungobp®
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